took
ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 октября 2021 г. 82-3

Об утверждении Примерной формы договора об обучении по основной
профессиональной образовательной программе высшего

профессионального образования в образовательной организации высшего
профессионального образования Министерства по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики и Порядка возмещения
курсантами (лицами начальствующего состава) Государственной

оперативно-спасательной службы расходов на обучение в образовательной
организации высшего профессионального образования Министерства по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьей 18 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 апреля 2016 года 127-IHC « О Государственной оперативно-
спасательной службе», частью 8 статьи 53 Закона Донецкой Народной
Республики от 19 июня 2015 года 55-IHC « Об образовании» Правительство
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Примерную форму договора об обучении по основной

профессиональной образовательной программе высшего профессионального
образования в образовательной организации высшего профессионального
образования Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики (приложение 1);

1.2. Порядок возмещения курсантами (лицами начальствующего
состава) Государственной оперативно-спасательной службы расходов на

2

обучение в образовательной организации высшего профессионального
образования Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики (приложение 2).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Врио Председателя Правительства В.И. Пашков

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 18 октября 2021 г. 82-3

ПРИМЕРНАЯФОРМА
договора об обучении по основной профессиональной образовательной
программе высшего профессионального образования в образовательной
организации высшего профессионального образования Министерства по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

20« » г.
(место заключения Договора) (дата заключения Договора)

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики, именуемое в дальнейшем МЧС ДПР, в лице Министра по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

(специальное звание,

фамилия, имя, отчество)
действующего на основании

с одной стороны, и гражданин Донецкой Народной Республики
, именуемый в

(фамилия, имя, отчество)
дальнейшем Гражданином, с другой стороны,

на очную(-ой) форму(-е) обучения в
(поступающий/обучающийся)

(наименование образовательной организации высшего профессионального образованияМЧС ДНР)
образовательная организация МЧС ДЕГР) и принятый на(далее

Государственную оперативно-спасательную службу в должности курсанта,
руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики « О Государственной
оперативно-спасательной службе», нормативными правовыми актами
Донецкой Народной Республики, регламентирующими порядок прохождения
Государственной оперативно-спасательной службы, заключили настоящий
Договор о нижеследующем.

2

1. В соответствии с настоящим Договором Гражданин обязуется освоить
основную профессиональную образовательную программу высшего
профессионального образования в образовательной организации МЧС ДНР в
должности курсанта по

(указать код и наименование направления подготовки (специальности))
в том числе успешно пройти государственную итоговую аттестацию, и по
окончании обучения проходить Государственную оперативно-спасательную
службу в органе управления или подразделении МЧС ДНР, а МЧС ДНР
обязуется обеспечить Гражданину прохождение Государственной оперативно-
спасательной службы в соответствии с действующим законодательством
Донецкой Народной Республики.

2. МЧС ДНР вправе:
а) осуществлять перемещение Гражданина по службе в установленном

законодательством Донецкой Народной Республики порядке в период
исполнениям им обязательств, предусмотренных подпунктом « в» пункта 5
настоящего Договора, в том числе перемещение в иное подразделение МЧС
ДНР;

б) досрочно расторгнуть в одностороннем порядке настоящий Договор в
случаях нарушения Гражданином обязательств, предусмотренных подпунктами
« а» - « в» пункта 5 настоящего Договора.

3. Гражданин имеет право:
а) получать доступ к нормативным правовым актам, регулирующим

организацию службы и деятельность МЧС ДНР, в ходе прохождения практики
на базе органа управления или подразделения МЧС ДНР в соответствии с
учебным планом и годовым графиком учебного процесса в образовательной
организации МЧС ДНР;

б) досрочно расторгнуть настоящий Договор в случае невыполнения
МЧС ДНР обязательств, предусмотренных пунктом 4 настоящего Договора.

4. МЧС ДНР обязуется:
а) организовать прохождение Гражданином всех видов практик в

соответствии с учебным планом и годовым графиком учебного процесса в
образовательной организации МЧС ДНР;

б) не привлекать Гражданина не достигшего возраста 18 лет и
обучающегося в должности курсанта в образовательной организации
МЧС ДНР, к выполнению задач, связанных с угрозой для его жизни или
здоровья;

в) организовать изучение Гражданином нормативных правовых актов,
регулирующих организацию службы и деятельность МЧС ДНР, в ходе
прохождения практики на базе органа управления или подразделения
МЧС ДНР в соответствии с учебным планом и годовым графиком учебного
процесса в образовательной организации МЧС ДНР;

3

г) не позднее чем через 30 дней после успешного прохождения
Гражданином государственной итоговой аттестации и получения им документа
установленного образца об образовании и о квалификации, подтверждающего
получение высшего профессионального образования в образовательной
организации МЧС ДНР, назначить его на должность в соответствии с уровнем
полученного профессионального образования и присвоенной квалификацией.

5. Гражданин обязан:
а) освоить основную профессиональную образовательную программу

высшего профессионального образования по

(указать код и наименование направления подготовки (специальности)
б) соблюдать в период прохождения практики правила внутреннего

служебного распорядка органа управления или подразделения МЧС ДНР, на
базе которого организована практика;

в) проходить по окончанию обучения Государственную оперативно-
спасательную службу в органе управления или подразделении МЧС ДНР,
направившем его на обучение, в течение срока, указанного в пункте 5 части 8
статьи 18 Закона Донецкой Народной Республики « О Государственной
оперативно-спасательной службе»;

г) возместить МЧС ДНР, в случае расторжения настоящего Договора,
расходы на его обучение, в том числе расходы на вещевое имущество,
коммунальные расходы, продовольственное обеспечение и другие расходы,
связанные с содержанием курсантов образовательной организации МЧС ДНР, в
соответствии со статьей 18 Закона Донецкой Народной Республики
« О Государственной оперативно-спасательной службе», в порядке,
утверждаемом Правительством Донецкой Народной Республики;

д) своевременно подавать сведения о себе, имеющие значение в период
прохождения службы (изменение семейного положения, персональных данных,
смены места жительства, получения образования, привлечения к
административной и уголовной ответственности и т.д.).

6. Гражданин освобождается от выполнения обязательств по настоящему
Договору в связи с наступлением обстоятельств, предусмотренных частью 11
статьи 18 Закона Донецкой Народной Республики « О Государственной
оперативно-спасательной службе».

7. Основаниями для расторжения настоящего Договора являются:
а) отчисление Гражданина из образовательной организации МЧС ДНР

до окончания срока обучения за невыполнение учебного плана в установленные
сроки по неуважительным причинам или нарушение обязанностей,
предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка
образовательной организации МЧС ДНР, либо по собственному желанию без
уважительной причины;

4

б) увольнение Гражданина с Государственной оперативно-спасательной
службы по собственному желанию в связи с отказом проходить
Государственную оперативно-спасательную службу после окончания обучения
в образовательной организации МЧС ДНР либо в течение срока, указанного в
пункте 5 части 8 статьи 18 Закона Донецкой Народной Республики
« О Государственной оперативно-спасательной службе»;

в) наступление и (или) обнаружение обстоятельств, препятствующих
прохождению Гражданином Государственной оперативно-спасательной
службы (признание Гражданина недееспособным либо ограниченно
дееспособным по решению суда, вступившему в законную силу);

г) увольнение Гражданина с Государственной оперативно-спасательной
службы в случае непосредственного подчинения близкому лицу при
невозможности перевода на другую должность или избрание на выборную
должность;

д) увольнение Гражданина с Государственной оперативно-спасательной
службы в связи с организационно-штатными мероприятиями, при ликвидации
или реорганизации органа управления или подразделения МЧС ДНР,
направившего его на обучение, в случае невозможности его перемещения в
иной орган управления или подразделение МЧС ДНР, а также увольнением в
связи с призывом на военную службу.

е) отказ МЧС ДНР назначить Гражданина на должность в соответствии с
уровнем полученного профессионального образования и присвоенной
квалификации после успешного прохождения им государственной итоговой
аттестации и получения документа установленного образца об образовании и о
квалификации, подтверждающего получение высшего профессионального
образования в образовательной организации МЧС ДНР;

ж) увольнение Гражданина с Государственной оперативно-спасательной
службы по состоянию здоровья - на основании заключения военно-врачебной
комиссии МЧС ДНР о непригодности к службе или ограниченной годности к
службе;

з) увольнение Гражданина с Государственной оперативно-спасательной
службы в связи с осуждением за преступление (после вступления в законную
силу обвинительного приговора суда);

и) увольнения Гражданина с Государственной оперативно-спасательной
службы в связи со служебным несоответствием в аттестационном порядке или
за грубое нарушение служебной дисциплины;

к) занятие предпринимательской деятельностью, а также работа по
совместительству на предприятиях, в учреждениях и организациях, независимо
от форм собственности, за исключением осуществления преподавательской,
научной, творческой деятельности и медицинской практики.

8. Настоящий Договор может быть изменен по письменному соглашению
МЧС ДНР и Гражданина или в судебном порядке.

9. Споры по настоящему Договору рассматриваются в судебном порядке.

5

10. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и
действует до окончания срока прохождения Гражданином Государственной
оперативно-спасательной службы на должности в органе управления или
подразделении МЧС ДНР не менее срока обучения в должности курсанта,
а в части финансовых обязательств, до момента окончания выполнения
Гражданином обязательств, предусмотренных частью 11 статьи 18 Закона
Донецкой Народной Республики « О Государственной оперативно-спасательной
службе».

11. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых
хранится в МЧС ДНР, а другой у Гражданина.

Гражданин Министерство по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных

бедствий Донецкой Народной
Республики

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения
Паспортные данные

(местонахояедение)

(серия и номер паспорта, кем и когда выдан)

(место регистрации/место фактического проживания)
(банковские реквизиты (при наличии))

(банковские реквизиты (при наличии))
инициалы, фамилия

Министр
инициалы, фамилия

(подпись)

12*. Я,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя (родителя,

усыновителя или попечителя несовершеннолетнего Гражданина))
паспортные данные

(серия и номер паспорта, кем и когда выдан)
даю согласие моему (-ей)

(степень родства, фамилия, имя, отчество Гражданина)
на заключение настоящего Договора.

6

С содержанием настоящего Договора ознакомлен (-а).

(инициалы, фамилия)(подпись)

Примечание: пункт 12* настоящего Договора заполняется в случае
заключения Договора с Гражданином, не достигшим совершеннолетия в
соответствии с Гражданским кодексом Донецкой Народной Республики.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 18 октября 2021 г. 82-3

ПОРЯДОК
возмещения курсантами (лицами начальствующего состава)

Государственной оперативно-спасательной службы расходов на обучение
в образовательной организации высшего профессионального образования

Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок определяет механизм и размеры возмещения
курсантами (лицами начальствующего состава) Государственной оперативно-
спасательной службы расходов на обучение в образовательной организации
высшего профессионального образования Министерства по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики (далее - образовательная организация
МЧС ДНР) в случае расторжения договора об обучении в образовательной
организации по инициативе курсанта или увольнения лица начальствующего
состава с Государственной оперативно-спасательной службы в соответствии с
частью 11 статьи 18 на основании пунктов 4-7, 11, 12 части 2 статьи 23 Закона
Донецкой Народной Республики « О Государственной оперативно-спасательной
службе» (далее - Закон) в период обучения в образовательной организации либо в
течение срока, указанного в пункте 5 части 8 статьи 18 Закона.

2. Расчет расходов на обучение курсанта (лица начальствующего состава),
подлежащих возмещению, составляется образовательной организацией
МЧС ДПР в трех экземплярах, где первый экземпляр остается в образовательной
организации МЧС ДНР, второй экземпляр направляется в МЧС ДНР, а третий
экземпляр выдается курсанту (лицу начальствующего состава).

Расчет расходов на обучение курсанта (лица начальствующего состава)
подлежащих возмещению, подписывается руководителем, главным бухгалтером и
специалистом материально-технического обеспечения образовательной
организации МЧС ДНР.

3. В последний день службы курсанта (лица начальствующего состава)
руководитель образовательной организации МЧС ДНР или подразделения
МЧС ДНР или по его поручению иное должностное лицо выдает ему письменное
уведомление об обязанности в течение 30-ти рабочих дней со дня его получения
возместить МЧС ДНР расходы на обучение в образовательной организации

2

МЧС ДНР с указанием их размера и реквизитов лицевого счета МЧС ДНР для
перечисления средств.

4. Курсант (лицо начальствующего состава) вправе осуществлять
возмещение расходов на обучение с рассрочкой до 3 (трёх) лет. В этом случае с
курсантом (лицом начальствующего состава) заключается в письменной форме
соглашение с указанием конкретных сроков и размеров платежей.

5. В случае невозмещения курсантом (лицом начальствующего состава) в
полном размере расходов на обучение в образовательной организации МЧС ДНР в
сроки, установленные пунктами 3 и 4 настоящего Порядка, при расторжении с
ним договора и увольнении со службы, по основаниям, указанным в пункте 1
настоящего Порядка, возмещение расходов осуществляется в судебном порядке.

6. Расходы на обучение в образовательной организации МЧС ДНР
включают:

а) оплату коммунальных услуг по учебному корпусу;
б) оплату коммунальных услуг в период проживания в специализированных

жилых помещениях в общежитии образовательной организации (далее-казарме);
в) оплату питания курсанта;
г) оплату вещевого обеспечения (кроме инвентарного имущества).

7. Фиксированное значение расходов на обучение на единицу переменного
состава в год рассчитывается ежегодно до 01 марта образовательной организацией
МЧС ДНР, исходя из данных предыдущего финансового года по формуле:

P3K = CBK ,*S , где

фиксированное значение расходов на обучение на одногосвк,
курсанта в месяц (рублей).

срок обучения (количество полных месяцев).

Фиксированное значение расходов на обучение на одного курсанта в месяц

СВК, = КУ + ПО, , где

KYt - среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги на одного
курсанта

ПО, - среднемесячная сумма расходов на продовольственное обеспечение
одного курсанта.

Среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги на одного
курсанта

КУ = КУобук + К у , гдеnpootq

3

КУ среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги в
помещениях для подготовки курсантов (на одного курсанта).

среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги в
помещениях для проживания (на одного курсанта).

o6y4j

Cпрощ

Среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги в помещениях
для подготовки курсантов (на одного курсанта) рассчитывается по формуле:

КУ обучКУ гдеобуу ПСЧО ’

Ку среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги в
помещениях для подготовки курсантов, рассчитывается путем суммирования
расходов на коммунальные услуги в помещениях для подготовки курсантов за
каждый месяц и деления полученной суммы на 12 месяцев.

приведенная средняя численность обучающихся, рассчитывается
путем суммирования численности обучающихся на 1 число каждого месяца по
формам получения образования с учетом следующих коэффициентов:

- очная форма-1,0
- заочная форма-0,1
и деления полученной суммы на 12 месяцев.

обуч

ПСЧО

Среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги в помещениях
для проживания (на одного курсанта) рассчитывается по формуле:

Эл с р + Х / в с р + Г / в с р Отопи
4'C , гдепрощ СЧПр

среднемесячная сумма расходов на электроэнергию в местах
ч к / м

Эл —ср

проживания.
Х!вср

местах проживания.
г16ср - среднемесячная сумма расходов на горячее водоснабжение в местах

среднемесячная сумма расходов на холодное водоснабжение в

проживания.
Omortiср

проживания.
среднемесячная сумма расходов на отопление в местах

Среднемесячная сумма расходов на коммунальные услуги рассчитывается
путем суммирования расходов за каждый месяц и деления полученной суммы на
12 месяцев.

СЧПр - средняя численность проживающих в общежитии, рассчитывается
путем суммирования численности проживающих за каждый месяц и деления
полученной суммы на 12 месяцев.

Чк1м - численность койко-мест.

4

Среднемесячная сумма расходов на продовольственное обеспечение
одного курсанта

посРПО. = , где
СЧК

среднемесячная сумма расходов на продовольственное обеспечение,ПОсР
рассчитывается путем суммирования расходов за каждый месяц и деления
полученной суммы на 12 месяцев.

СЧК среднемесячная численность курсантов, рассчитывается путем
суммирования человеко/дней по актам оказания услуг по питанию курсантов за
каждый месяц и деления полученной суммы на количество дней, в течение
которых курсанты получали питание согласно актам оказания услуг.